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part af Udgifterne. Jeg tror nu, at vi 
hellere - skal sige Sjettepart, mere bliver det 
vist ikke. Det burde være saaledes, synes 
jeg, at naar der blev fremsat et saadant 
Lovforslag, skulde der ogsaa angives nye 
Indtægtskilder, som Pengéne kunde ta- 
ges fra. , ; ' ' 홢 홢 홢 .' 홢' ' 

Der medfølger ikke nogen Beregning 
over, hvad dette Lovforslags Gennemførelse, 
saaledes som det nu er affattet, vil koste, 
men jeg tager vel ikke meget fejl, naar jeg 
regner, at det vil dreje sig om 3 å 4 Mill. 
Kr., hvad jo ikke er noget lille Beløb. Jeg 
grunder det paa, at det Lovforslag, som 
den højtærede Minister fremsatte, saa vidt 
jeg husker, var opgjort til 5 500 000 Kr..; 
herefter vil det vist ikke slaa saa meget 
fejl, at Udgiften til det foreliggende Lov- 
forslags Gennemførelse bliver paa 3 ä 4 
'Mill. Kr. Man kan da let regne ud, at 
Udgiften for Kommunerne bliver ca. 3 Mill. 
Kr. De allerfleste Kommuner har sikkert 
ikke forudset en saadan Udgift, fordi den 
Lov, der blev vedtaget sidste Aar, var an- 
givet som en midlertidig Lov. Udgiften 
findes altsaa ikke paa Budgettet, og som 
Regel er Budgettet jo ikke 홢d e t  kan jeg 
roligt sige -  lagt saa rigeligt, at det kan 
taale en- saadan Belastning uden at over- 
skrides. Det er jo ikke behageligt, og jeg 
tror heller ikke, at Indenrigsministeren i 
Almindelighed vil tilraade, at Kommunerne 
overskrider deres Budgetter. Det er ikke 
noget sundt Princip,, og det skulde man, 
hvor det var muligt, søge at komme bort 
fra. Nu er det saaledes, a t  i hvert 
Fald de større Kommuner i Forvejen har 
saa store Skatter, at man godt kan sige, 
det er meget betænkeligt at forøge disse. 
De store Købstadkommuner har Skatte- 
procenter, der bevæger sig fra 12 til 17, 
og hertil kommer, at den Mand, som har 
en Indtægt af 8 000- 10 000 Kr., i de aller- 
fleste Kommuner vil faa tillagt 40 pCt., 
saa stor en Tillægsprocent, som er tilladt 
i Henhold til Skattelovene. Naar en Kom- 
mune f. Eks. har en Skatteprocent af 15, 
vil den Mand, der har en Indtægt af 

I . 10 000 Kr., saaledes komme til at betale 
alene i Kommuneskat 2 100 Kr. Hertil 
kommer naturligvis foruden Kirkeskatten, 
som heller ikke er saa lille, Statsindkomst- 
skatten og for dem, der har Formue, til- 
lige Formueskatten. De Mennesker bør 
man ogsaa tage noget Hensyn til, naar 
man skal søge at skaffe Penge til Dæk- 
ning af Udgiftslove. Nu vil man maaske 
sige, at der >er mange meget store Indtæg- 
ter. Men de Indtægter er svundet stærkt, 
ind. Jeg ved fra den Kommune, jeg kom- 

- 홢 : 홢 - r 홢 ' . .  

mer fra, og hvor der tidligere var ikke saa 
faa ret store Indtægter, at. disse, jeg vil 
ikke sige er ganske forsvundet, men de 
tæller ikke nær saa stærkt op, som de 
har gjort tidligere; de svinder Aar for 
Aar, og jeg trór ikke, man skal bygge ret 
stærkt paa de store Indtægter, der tidli- 
gere var Tale om. , 

Nu vil jeg villigt indrømme, at for de 
gamle, som kun har Aldersrenten at leve af, 
og som er kommet højt op i Alderen, kan 
det være svært nok at klare sig, og man 
maa erkende,, at de godt kan trænge til 
den Understøttelse, her er Tale om, men 
man maa nu heller ikke se bort frq,, at en 
hel Del af de aldersrentenydende ogsaa 
har nogen ekstra Indtægt. Fordi en Kvinde 
eller en Mand er (i 5 Aar, er vedkommende 
jo ikke dermed uarbejdsdygtig, behøver 
ikke derfor at være uvirksom. Vi ser jo 
mange Gange, heldigvis, at Folk selv i en 
højere Alder, om de ikke har deres fulde 
Arbejdskraft, saa dog til Dels er arbejds- 
dygtige. En lille Formue kan de ogsaa 홢 
have og alligevel faa Aldersrente. ' 

Endelig maa vi erindre, at det ikke 
her drejer sig om nogen Pensionslov, det 
er ingen Lov, som de gamle selv har be- 
talt til. Aldersrenten kan ikke sammen- 
lignes med f. Eks. de Pensioner, som Sta- 
tens og Kommunernes Tjenestemænd faar. 
De har for manges Vedkommende betalt 
til den Pension, de skal nyde i deres Al- 
derdom, i en lang Række Aar, de har 
betalt, lad os sige fra 2 til 5 pCt. Sta- 
tens Tjenestemænd betaler 2 pCt., men 
i mange Kommuner betales der 5 pCt. 
Hvis man nu sætter, at en Tjenestemand 
i en Kommune har 5 000 Kr. i Indtægt og 
han har været ansat dér i 40 Aar, hvad 
der ikke er usædvanligt, vil med den Ren- 
tefod, vi har nu, det Beløb, han har betalt 
i Løbet af de 40 Aar, med Renter og Ren- 
ters Renter beløbe sig til henimod 40 000 
Kr., og det er et ikke ganske lille Be- 
løb, en saadan Mand yder i Tilskud til 
sin Pension. Jeg ved meget vel, at der er 
Kommuner, hvor de kun betaler 2 - 3  pCt., 
saa bliver Beløbet selvfølgelig ikke saa 
stort; og jeg ved, at hvis en Tjenestemand 
har mindre end 5 000 Kr. i Indtægt, bliver 
det Beløb, der indbetales, ganske naturligt 
mindre, hvorimod det bliver større, hvis 
Manden har en større Indtægt. Jeg er der- 
for glad ved de Udtalelser, der blev frem- 
sat her i dette Ting, da Aldersrenteloven 
blev vedtaget. Paa Foranledning af den 
daværende Indenrigsminister nedsatte man 
en Kommission til at undersøge Forsik- 
ringsprincippet, og jeg vil gerne nu spørge 


